Gramado, 23 de Setembro de 2021.

Ofício Geral nº 032/2021

Assunto: Diligência - PLO 074/2021

De: FELIPE CATANI/

Para: Sr. Prefeito Nestor Tissot

Senhor Prefeito,

À pedido da Comissão de Legislação e Redação Final, a qual, no uso de suas atribuições legais, na
análise do PLO 074/2021, o qual requer autorização legislativa para  “Dispõe sobre a política
municipal da pessoa com deficiência e dá outras providências.", que foi protocolado nesta Casa
Legislativa em 03/09/2021 e lido na sessão ordinária de 06/09/2021, seguindo para essa Comissão
em 15/09/2021, requer os esclarecimentos e a juntada dos documentos conforme segue:

Quais os critérios de composição do  Conselho (em particular, relacionado a oportunizar a
maior participação da sociedade civil, cumprindo a função do conselhos que é a representação
comunitária);
O Executivo indique (no art. 13 do PLO) quem fará a gestão do Fundo, bem como quais
receitas e despesas o comporão;
Em novo PLO, crie as despesas (via crédito adicional especial), indicando as receitas e sua
classificação, bem como as vinculações, nos termos da EC n.º 109.

Diante do exposto, consoante às prerrogativas desta Casa Legislativa e dos seus Vereadores, que
representam os interesses da comunidade e tem o dever de primar pelo cumprimento das normas
legais e de exercer o controle externo do Poder Executivo, solicitamos prestar as informações

Documento publicado digitalmente por FELIPE CATANI em 23/09/2021 às 10:59:29.

Chave SHA256 para verificação de integridade desta publicação b0dffc7a1d148ea96d736638389d6db3860ac90eb8c19dc7cbf7eddf7810dc85.

A autenticidade deste poderá ser verificada em https://legis.gramado.ecbsistemas.com/autenticidadedoc, mediante código 032 e Ano: 2021.

O Documento ainda não recebeu assinaturas digitais no padrão ICP-Brasil.

requeridas,  no sentido de esclarecer as dúvidas suscitadas por esta Comissão, para melhor
compreensão sobre a proposição em análise

Colocamo-nos à disposição para o necessário, reiterando votos de estima e consideração.

 Atenciosamente,

__________________________

Professor Daniel

Presidente do Legislativo Municipal

 Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Gramado

Sr. Nestor Tissot

Documento publicado digitalmente por FELIPE CATANI em 23/09/2021 às 10:59:29.

Chave SHA256 para verificação de integridade desta publicação b0dffc7a1d148ea96d736638389d6db3860ac90eb8c19dc7cbf7eddf7810dc85.

A autenticidade deste poderá ser verificada em https://legis.gramado.ecbsistemas.com/autenticidadedoc, mediante código 032 e Ano: 2021.

O Documento ainda não recebeu assinaturas digitais no padrão ICP-Brasil.